Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo - Sabesp
Rua Nicolau Gagliardi, nº 313 – Pinheiros – CEP 05429-000 – São Paulo, SP

Tel. (11) 3388-8000
www.sabesp.com.br

Ofício M – 043/2014

São Paulo, 10 de outubro de 2014

Departamento de Águas e Energia Elétrica - DAEE
Superintendente Alceu Segamarchi Jr
Rua Boa Vista, 170 – Bloco 05 - 11º andar

Ref.: Solicitação de autorização

Prezado Senhor,

Face ao regime irregular de chuvas no sistema Cantareira e as condições
operacionais do sistema de bombeamento instalado para a retirada do volume de
Reserva Técnica, solicitamos a autorização para continuidade do bombeamento
na represa do Atibainha além da cota 777, determinada na Resolução Conjunta
ANA/DAEE 910.

A cota citada foi estabelecida em função do regime otimizado de operação das
bombas instaladas, porém manutenções imprevistas no sistema ocasionaram um
deplecionamento além do esperado para a represa e o atingimento da cota em
período anterior ao planejado.

Esta medida em nada afetará ou ampliará o volume disponível e autorizado para
retirada da Reserva Técnica I, pois a operação integrada do sistema equivalente
compensará as possíveis retiradas executadas na represa do Atibainha. Tal
condição permite uma melhor operação dos recursos disponíveis, até que se
tenham todas as condições para eventual retirada da 2ª parcela da Reserva
Técnica, já solicitada e em análise.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Marco Antonio L. Barros
Superintendente U.N. Produção de Água - MA